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در حالی که افکار عمومی جهــان غالباً بر آمار تلفات 
انسانی و خسارات زیرساختی جنگ  تمرکز دارد، فاجعه‌ای 
عمیق‌تر و ماندگارتر در لایه‌های پنهان زیست‌بوم ایران در 
حال وقوع است. محیط زیست، به عنوان میراث مشترک 
نسل‌ها، در جریان تنش‌های اخیر با هجمه‌ای بی‌سابقه 
روبرو شــده که ابعاد آن از آلودگی‌های جوی تا تخریب 
ذخیره‌گاه‌های ژنتیکی گسترده است. انفجار مخازن نفتی 
و مراکز پتروشیمی، نه‌تنها اتمسفر را با میلیون‌ها تن آلاینده 
کربنی مسموم کرده، بلکه با وقوع پدیده‌هایی نظیر »باران 
سیاه« و »باران اسیدی«، امنیت منابع آب شرب و سلامت 
خاک را در ابعادی فرامرزی به مخاطره افکنده است. این 
بحران زمانی ابعاد نگران‌کننده‌تری به خود می‌گیرد که 
سایه تهدید بر سر مراکز حساس هسته‌ای و زیست‌بوم‌های 
منحصر‌به‌فردی همچون تالاب‌های بین‌المللی و جزایر 
مرجانی کشور ســنگینی می‌کند؛ مناطقی که تخریب 
آن‌ها نه یک آســیب مقطعی، بلکه یک »جنایت جنگی 
زیســت‌محیطی« و ضایعه‌ای جبران‌ناپذیر برای تنوع 

زیستی منطقه محسوب می‌شود.

با این حال، آنچه در این میان بیش از پیش خودنمایی 
می‌کند، خلأ بزرگ در مدیریت بحران‌های محیط زیستی 
و ضعف در برآوردهای دقیق و ســریع از میزان خسارات 

است. سکوت نهادهای متولی و محدودیت‌های قانونی 
برای ورود به سایت‌های حســاس، عملاً فرآیند 
مستندسازی برای مطالبه احتمالی غرامت‌های 
بین‌المللی را با کندی مواجه کرده اســت. در 

شرایطی که حتی پسماندها و نخاله‌های ناشی 
از تخریب مراکز دارویی و صنعتی، تهدیدی 
بالقوه برای ســامت عمومی شهروندان به 
شمار می‌روند، ضرورت یک انسجام ملی میان 

دولت، جامعه مدنی و متخصصان برای احیای زیست‌بوم 
بیش از هر زمان دیگری احساس می‌شود.

برای واکاوی ابعاد پنهان این فجایع و بررسی راهکارهای 
برون‌رفت از این بن‌بست، گفت‌وگویی را با محمد درویش، 
فعال و پژوهشگر سرشناس محیط زیست انجام داده‌ایم. 
او در این مصاحبه با نگاهــی نقادانه به عملکرد نهادهای 
متولی، از آمار تکان‌دهنده انتشار کربن در پایتخت پرده 
برداشته و ضمن هشدار درباره وضعیت بحرانی ۱۲ منطقه 
حفاظت‌شــده و پارک ملی، بر لزوم اســتفاده از ظرفیت 
کنوانسیون‌های بین‌المللی و مشارکت جوامع محلی برای 
ترمیم زخم‌های عمیق طبیعت ایران تأکید کرده است. در 

ادامه مشروح این گفت‌وگو را می‌خوانید:

    

آیا تاکنون برآورد اولیه یا ارزیابی رسمی از سوی 
ســازمان حفاظت محیط زیست و یا تشکل‌های 
مستقل مردمی درباره ابعاد خسارات وارد شده به 

اسرائیل و آمریکا ارائه شده است؟
طبق اطلاع بنــده، ســرکار خانم دکتــر انصاری، 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، دستور تشکیل 
کارگروه‌های تخصصی در دو معاونت »محیط طبیعی« و 
»محیط انسانی« را صادر کرده‌اند تا فرآیند ارزیابی خسارات 
آغاز شود. با این حال، تا این لحظه گزارش مستند، کلاسه 

شده و مبتنی بر آمار دقیقی منتشر نشده است.
تنها گزارش غیررسمی موجود مربوط به انفجار مخازن 
نفتی در منطقه شهران و پالایشگاه تهران است که از انتشار 
حدود ۵ میلیون تن کربن در اتمسفر حکایت دارد. فراتر از 
این عدد، هنوز هیچ آمار رسمی دیگری در دست نیست. باید 
توجه داشت که ابعاد این فاجعه بسیار گسترده است؛ برای 
نمونه، تبعات تخریب در واحدهای پتروشیمی به قدری 
وسیع است که نه‌تنها ایران، بلکه کشورهای همسایه را نیز 

تحت تأثیر قرار می‌دهد.
همچنین نگرانی‌های جدی درباره احتمال آســیب 

به نیروگاه اتمی بوشهر و مراکز 
حساس در یزد، اصفهان و 

قم وجــود دارد که هنوز 
ابعاد دقیق آن روشن 
نیست. طبق اعلام 
معاونــت محیط 

طبیعی سازمان، دست‌کم ۱۲ منطقه حفاظت‌شده و پارک 
ملی در جریان حملات اخیر آسیب جدی دیده‌اند، اما هنوز 
گزارشی از میزان تلفات حیات‌وحش، تخریب زیستگاه‌ها 

و آلودگی منابع آبی این مناطق منتشر نشده است.
یکی از وجوه هولناک حملات اخیر، هم‌زمانی انفجارها با 
پدیده‌های جوی است. بارندگی‌های پس از انفجار می‌تواند 
ابعاد خسارت را به شدت افزایش داده و منجر به آلودگی 
منابع خاک، سفره‌های آب زیرزمینی و مخازن سدها شود. 
اتفاقی که در تهران رخ داد و منجر به بارش باران اسیدی 
شد، مصداق بارز این فاجعه است. حتی برخی کارشناسان 
بین‌المللی اذعان کرده‌اند که بمباران مخازن نفتی با آگاهی 
از پیش‌بینی بارش باران صورت گرفتــه تا پدیده »باران 

سیاه« رخ دهد.
اگر این آلودگی‌های ناشــی از باران ســیاه به مخازن 
ســدهای تأمین‌کننده آب شــرب نفوذ می‌کرد، با یک 
فاجعه انســانی روبرو می‌شــدیم که عملاً یک جنایت 
جنگی زیست‌محیطی محسوب می‌شود. امیدوارم هرچه 
سریع‌تر گزارش‌های دقیق و مستند در این حوزه تدوین و 
به مراجع بین‌المللی ارائه شود تا ایران بتواند بر اساس این 
مستندات، حقوق خود را برای دریافت غرامت‌های جنگی 

پیگیری کند.
با توجه به ارزیابی‌های شخصی شما و اخباری 
که از ابعاد این درگیری‌ها منتشر شده، به نظر شما 
در الگوی حملات، کدام‌یک از بخش‌های حیاتی 
محیط زیست شامل آب، خاک یا هوا، با تهدید و 

آسیب جدی‌تری روبرو شده است؟
تصور من این است که انفجارهای اخیر، ابتدا 
بر کیفیت هوا و به تبع آن، بر کیفیت منابع آب و 
خاک آثار جدی‌تر و ماندگارتری بر جای گذاشته 
است. اساســاً ماهیت اکثر این انفجارها به 
خودی خود خطرناک است، اما زمانی 
که مراکز صنعتی و پتروشیمی‌ها که 
مخازن انواع مواد شیمیایی هستند 
هدف قرار می‌گیرند، ابعاد فاجعه 

به شدت افزایش می‌یابد. به نظر می‌رسد این خسارات در 
کوتاه‌مدت و میان‌مدت مستقیماً کیفیت هوا، آب و خاک 
را هدف قرار داده و در میان‌مدت و بلندمدت، سلامت سایر 
زیستمندان، تنوع زیســتی و حتی کیفیت محصولات 

کشاورزی را تحت تأثیر قرار خواهد داد.
آیا تبعات زیســت‌محیطی ناشی از جنگ، در 
درازمدت نیز پابرجا خواهد بود و بر سلامت انسان‌ها 

و حیات‌وحش آثار پایدار خواهد گذاشت؟
بله، قطعاً همین‌طور است. ما تجربه مشابهی در زمان 
جنگ کویت داریم؛ وقتی صدام‌حسین چاه‌های نفت را 
منفجر کرد، آثار مخرب آن تا شــش الی هفت ماه پس از 
سقوط او و پایان درگیری‌ها، همچنان در سواحل بوشهر، 
خوزستان و حتی تا استان هرمزگان مشاهده می‌شد. در آن 
زمان حتی کمیته‌ای تخصصی برای تعیین میزان خسارات 
تشکیل شد که بعدها از همان گزارش‌ها و مستندات علمی، 
برای پیگیری و دریافت غرامت‌هــای جنگی در مراجع 
بین‌المللی استفاده شد. بنابراین، آثار این بحران‌ها به سرعت 

از بین نمی‌روند و نیازمند پایش طولانی‌مدت هستند.
موضوع مهم دیگر، بحــث مدیریت آوارها و 
پسماندهای ناشی از تخریب‌های جنگی است. با 
توجه به حجم انبوه نخاله‌های ساختمانی که پس 
از بمباران ساختمان‌ها )اعم از نظامی و غیرنظامی( 
ایجاد می‌شود، آیا اساساً پروتکل مدیریتی یا قانون 
مشخصی برای دفع اصولی این حجم از آوار در کشور 

وجود دارد؟
واقعیت این است که ما در ایران حتی در شرایط عادی 
نیز از دیرباز در مدیریت نخاله‌های ساختمانی با مشکلات 
جدی روبرو بوده‌ایم. برای مثال، کوه »تلو« در شمال شرق 
تهران مصداق بارز این ناتوانی در مدیریت است؛ جایی که 
دپوی غیراصولی نخاله‌ها، چندیــن هزار اصله درختی را 

که با تلاش فراوان جنگل‌کاری شده بود، به‌کلی نابود کرد.
حالا تصور کنید در شرایط جنگی، ابعاد این پسماندها و 
آوارها به مراتب خطرناک‌تر و آلوده‌تر است؛ چرا که هیچ‌گونه 
پالایش و تفکیکی در آن‌ها صورت نمی‌گیرد و هر نوع ماده‌ای 
می‌تواند در میان این نخاله‌ها وجود داشته باشد. این موضوع 
به‌ویژه زمانی بحرانی می‌شود که آوارها متعلق به مراکزی 
نظیر »انستیتو پاســتور« یا کارخانه‌های داروسازی در 
منطقه »وردآورد« باشند که پسماندهای آن‌ها می‌تواند 

به‌شدت سمی و خطرناک باشد.
تا این لحظه، بنده هیچ گزارشی مبنی بر اینکه شهرداری 
تهران یا سایر شهرداری‌های کشور تمهیدات ویژه‌ای برای 
امحای اصولی ایــن نوع نخاله‌های خــاص و آلوده به کار 
گرفته باشند، نشنیده‌ام. قطعاً تداوم این وضعیت می‌تواند 
پیامدهای زیست‌محیطی خطرناک و غیرقابل‌پیش‌بینی 

به همراه داشته باشد.

ما اخیراً تجربه یک جنگ ۱۲ روزه را پشت سر 
گذاشتیم و اکنون نیز در میانه بحرانی هستیم که 
ابعاد آن به مراتب گسترده‌تر و پیچیده‌تر شده است. 
در مقام مقایسه، جدی‌ترین ضعف یا خلأ در مدیریت 
بحران‌های محیط زیستی و ارزیابی آسیب‌های 

وارده از نظر شما چیست؟
به باور من، اصلی‌ترین نقطه ضعف، عملکرد بســیار 
کند و غیرمنسجم ســازمان‌های متولی محیط زیست 

و منابــع طبیعی 
در مواجهه با این 
شــرایط اســت. 
واقعیت این است 
که مــا هنوز هیچ 
گــزارش جامع 
و مســتندی از 
برآورد خسارات 
یست‌محیطی  ز
همان جنگ ۱۲ 

روزه نخســت هم دریافت نکرده‌ایم. مســئله جدی‌تر، 
محدودیت‌های نظارتی و ساختاری است؛ در پیگیری‌های 
مستقیمی که داشتم، برخی مدیران سازمان محیط زیست 
صریحا اعلام کردند که به دلیل تعریف نشــدن در »شرح 
وظایف قانونی«، اجازه ورود به حوزه انرژی اتمی و بررسی 
ابعاد خسارات وارد شــده به مناطقی همچون »فردو« یا 
»نطنز« را ندارند. این در حالی است که هرگونه آسیب به 
این مراکز می‌تواند پیامدهای آلایندگی بسیار خطرناکی 
داشته باشد، اما سازمان انرژی اتمی نیز در این زمینه سکوت 

اختیار کرده است.
اکنون که بــا فجایعی بــه مراتب بزرگتــر و ابعادی 
فاجعه‌بارتــر از جنــگ 12 روزه روبــرو هســتیم، نبود 
مکانیسم‌های از پیش تعیین شده بیش از پیش خودنمایی 
می‌کند. اگر در تجربه‌های قبلی، زیرســاخت و پروتکل 
مشــخصی برای این ارزیابی‌هــا وجود داشــت، امروز با 
سرعت و دقت بیشــتری اقدام می‌شد. تأکید می‌کنم که 
تهیه گزارش‌های علمی و دقیــق، حیاتی‌ترین ابزار ایران 
برای اثبات جرم و دریافت غرامت‌های جنگی در مراجع 

بین‌المللی خواهد بود.
به عنوان آخرین پرسش، با امید به پایان هرچه 
سریع‌تر این بحران، بفرمایید اولویت اصلی سازمان 
حفاظت محیط زیست، سمن‌ها و فعالان این حوزه 
برای بازسازی و احیای مناطق آسیب‌دیده چه باید 
باشــد؟ چگونه می‌توان یک بسیج عمومی میان 
علاقه‌مندان به طبیعت ایجاد کرد تا بخشی از این 

خسارات سنگین جبران شود؟
فعالان محیط زیســت باید در هر استانی که حضور 
دارند، به یاری مناطق آسیب‌دیده بشتابند. برای مثال در 
استان لرستان، منطقه حفاظت‌شده »سفیدکوه« به‌شدت 
آسیب دیده است؛ فعالان محلی باید در زمینه‌هایی چون 
احیای آبشخورها یا ترمیم مرزهای حفاظتی به محیط‌بانان 
و کارشناســان ســازمان کمک کنند. موارد مشابهی در 
»هفتاد قله« اســتان مرکزی، پارک‌های ملی »خجیر«، 
»سرخه‌حصار« و »ورجین«، پارک ملی دریایی »نای‌بند« 
و »بندر کیاشهر« رخ داده که نیازمند ورود جدی جامعه 

محلی و داوطلبان است.
در جنوب کشور، از »گواتر« تا »بندر خمیر« و جزیره 
»قشــم«، جنگل‌های حرا )مانگروها( آسیب‌های جدی 
دیده‌اند. همچنین متأسفانه خسارات سنگینی به جزایر 
مرجانی در »کیش«، »هرمز« و »هنگام« وارد شده است. 
متخصصان حوزه مرمت آب‌سنگ‌های مرجانی می‌توانند 
با ارسال فراخوان به نهادهای بین‌المللی، توجه جامعه جهانی 
را به این مناطق به عنوان »میراث جهانی مشترک« جلب 
کنند تا فرآیند ترمیم این زیست‌بوم‌های حساس با سرعت 
بیشتری طی شــود. حتی در تالاب بین‌المللی »انزلی« 
شاهد نشت گسترده گازوئیل و مواد روغنی ناشی از انفجار 
کشتی‌های نیروی دریایی بوده‌ایم که تبعات درازمدتی 
خواهد داشت. در اینجا ضرورت دارد کشورهای حاشیه 
دریای خزر از جمله روسیه، آذربایجان و ترکمنستان در 
قالب »کنوانســیون تهران« ورود کــرده و برای حل این 
معضل همکاری کنند. در نهایت، شخصیت‌های مستقل 
و نخبگان دانشگاهی نیز می‌توانند با تدوین گزارش‌های 
علمی و مکاتبه با مراجع بین‌المللی، کمک‌های تخصصی 
و مالی لازم را برای تسریع در روند بازسازی محیط زیست 

کشور جذب کنند.

با دستور مقام قضایی صورت گرفت؛
توقیف اموال بیش از ۴۰۰ چهره 

رسانه‌ای و فرهنگی در خارج کشور
با دستور مقام قضایی اموال ثبتی و دارایی‌های بیش از ۴۰۰ 
چهره در خارج از کشور شناسایی و توقیف شد. بر اساس اعلام 
مقامات قضایی این افراد به حمایت از حمله خارجی در خارج 
از کشور می‌پردازند که شامل عده‌ای از بازیگران، ورزشکاران، 

مدیران و خبرنگاران شبکه اینترنشنال و شبکه من‌وتو است.
از جمله این اسامی: محمد صادقی، مازیار فلاحی، پرستو 
صالحی، زهرا قنبری، علی شریفی زارچی، مسعود شجاعی، 
پوریا زراعتی، فرداد فرحزاد، النــاز کیانی، احمد صمدی، 
مجتبی پورمحســن، نیوشا صارمی، ســمیرا قرائی، آزاده 
اســدی، علی اصغر رمضان پور، رضا محدث اردبیلی، مریم 
نظری، آرمین قبادی پاشا، زهرا علیپور، مزدک میرزایی، لیلا 
ســعادتی، محمد تقوی، آرش اعلایی، پویا عزیزی، فیروزه 
جابانی، فرحناز اسپد، شراره عزیزی، فرنوش فرجی، سعیده 
قدری، مریم رحیمی مقدم، فریبا مسعود پورشیرازی، ریحانه 
فلاح یزدان آباد، شبنم آذر، علی حسین قاضی زاده، مهتاب 
سعادتمندی، سالور عوض ملایری، سارا ماهوریان، نیلوفر 
مولایی طالقانی، کاملیا پورکتابی، احسان اکبری، زهرا یزادنی 
)نیکی(، محسن فرشیدی، صدیقه یزدی‌ها، رضا اکوانیان، 
مجتبی کشــتکار، نریما قریب، نیلوفر پورابراهیم، اشکان 
صفایی حکیمی، معصومه پوربخش، حامد اســمعیلیون، 
اشکان خطیبی، محمدعلی کریمی، حمید فرخ نژاد، بروز 
ارجمند، احســان کرمی، سهیلا شــهرکی ثابت، مرتضی 
کاظمیان، مهسا مرتضوی، امیر ســلطان زاده، علی حسن 
پور، ندا کشاورز، امیر نعیم نجف‌زاده، مراد ویسی، ابوالفضل 
جهاندار و رضا غیبی.کیوان عباسی، مرجان عباسی، امیرعلی 
محمدیان، سالومه سیدنیا، ندا جناب و تینا قاضی مرادی.

روزبه منجزی، پوپک ســیمون درایه، امین فخودی قلعه 
نایبی، سعید بادله، نسیم محمدی، شعبانعلی مرادی، علی 
ظهرابی، کریــم محمودخالص، محمدرضــا کامرانی‌نژاد، 
هادی رستمی، رضا فاضلی، امیرمحمد معماریان، نادر نوشی، 
فریبا حسین پور، جواد ابوئی مهریزی، رویا روحی، فرحانه 
جلیلیان، سینا خانی پورروشن، آئیتا آرین، پرستو سلیمانی، 
 مجتبــی الحانی، بهاره ســپاه منصوری، مســعود بختیار 

و لیلا رحیمی.
    

در پی حمله هوایی به دانشگاه اعمال شد؛
ممنوعیت تردد دانشجویان و اساتید 

در دانشگاه شریف
محدودیت‌های حضور در دانشگاه شریف پس از حمله 
آمریکا و اسراییل به این دانشگاه اعمال شده است. به گزارش 
مهر، تمامی فعالیت‌های اداری دانشــگاه در روز‌های شنبه 
یکشــنبه و دوشــنبه ۲۲ تا ۲۴ فروردین ماه نیز به صورت 
دورکاری همانند روز‌های اول هفته قبل با هماهنگی مدیر 
مربوطه خواهد بود. تردد و نحوه فعالیت فناوران و مسئولان 
واحد‌ها و شرکت‌های فناور مستقر در دانشگاه نیز از طریق 

معاونت پژوهشی به آنها اطلاع‌رسانی شده است.
    

برگزاری دومین شب از مراسم چهلم 
شهدای میناب

دومین شــب از مراسم 
چهلم شــهدای دبســتان 
دخترانــه شــجره طیبه 
و پســرانه ره پویان خلیج 
فارس، در گلزار شهدا میناب 
برگزار شد. به گزارش  ایلنا، 
معاون فرهنگی و آموزشی بنیاد شهید و امور ایثارگران کشور 
در حاشیه این مراسم گفت: خون پاک شهدای عزیز بخصوص 
شهیدان این دو دبســتان، امروز نه تنها در کالبد جمهوری 
اسلامی دمیده بلکه موجب تقویت، ایستادگی و استحکام 
پایه‌های نظام جمهوری اسلامی شده است. یعقوب سلیمانی 
افزود: مقرر شد برای زنده نگه داشــتن نام این مدرسه، در 
هر شهرستان یک خیابان یا میدان با نمادی از این دبستان 

نامگذاری شود. 
    

ابلاغ مصوبه هیأت وزیران برای ارائه 
خدمات روانشناختی و مشاوره 

معاون ســامت اجتماعی سازمان بهزیســتی کشور از 
تصویب و ابلاغ مصوبــه هیئت وزیــران در خصوص تأمین 
خدمات روانشناختی و مشاوره در ســال ۱۴۰۵ خبر داد. به 
گزارش ایسنا، سید حسن موسوی چلک اظهار کرد: بر اساس 
این مصوبه، تعرفه‌های خدمات برای جلسات ۴۵ دقیقه‌ای در 
بخش دولتی معادل ۵۵۳۵۰۰ ریال و در بخش‌های عمومی 
غیردولتی، خیریه و موقوفــه و خصوصی معادل ۱۰۴۰۰۰۰ 
ریال محاسبه می‌شود. ضریب ریالی جزو فنی در بخش دولتی 
معادل ۱۱۴۰۰۰۰ ریال در بخش عمومی غیردولتی معادل 
۲۰۶۰۰۰۰ ریال در بخش خیریه و موقوفه معادل ۳۷۸۰۰۰۰ 
ریال و در بخش خصوصی معادل ۴۴۵۰۰۰۰ ریال محاسبه 

می‌شود.
    

معاون آموزش ابتدایی وزارتخانه خبر داد؛
طراحی سازوکار برای نظارت بر 

کلاس‌های آنلاین در مدارس ابتدایی 
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش از طراحی 
سازوکاری مشابه آموزش حضوری برای نظارت بر کلاس‌های 
آنلاین خبر داد. به گزارش ایلنا، رضوان حکیم‌زاده افزود: بر 
این اساس هر معلم باید برنامه برگزاری کلاس‌های خود را 
اعلام کند و نتیجه برگزاری کلاس را به‌صورت ساعتی به مدیر 
مدرسه گزارش دهد و در گروه‌های ارتباطی با خانواده‌ها نیز 

اطلاع‌رسانی کند.
    

اولین مطالبه پس از آتش‌بس؛ 
اینترنت را آزاد کنید!

در حالی بیش از 40 روز 
از قطع اینترنت می‌گذرد، 
که دورنمایــی برای اتصال 
بــه اینترنــت بین‌المللی 
وجود نــدارد. از زمان اعلام 
آتش‌بس در بامداد روز ۱۹ 
فروردین‌ماه کاربران شبکه اجتماعی ایکس دولت و وزارت 
ارتباطات را خطاب قــرار داده و خواهــان برقراری هر چه 
سریع‌تر اینترنت بین‌المللی شده‌اند. اتصال اینترنت نه‌تنها 
یک حق شهروندی که امری حیاتی برای زنده ماندن خیلی 

از کسب‌و‌کارها است!

»محمد درویش«در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« درخصوص ابعاد فاجعه‌بار جنگ بر محیط زیست:از گوشه و کنار

 وضعیت ۱۲ منطقه حفاظت‌شده بحرانی است

سعیده علیپور

    

اداره کل بهزیستی گیلان

فراخوان/ دعوت به همکاری از موسسات و مراکز مثبت زندگی 
تحت نظارت بهزیستی جهت راه اندازی  واحد مدیریت مورد 
جهت پیگیری پس از ترخیص وضعیــت افراد بهبود یافته و 
ترخیص شده از مراکز ماده 15 و ماده 16 ) رشت – لاهیجان(

بازتوانی   ، ها  آسیب  از  ،پیشگیری  اجتماعی  های  فوریت  اداره 
 1405 سال  در  دارد  نظر  در  گیلان  استان  بهزیستی  اعتیاد  
برنامه  اجرای  حوزه  در  رسانی  کیفیت خدمت  بهبود  منظور  به 
چرخه  تکمیل  هدف  با  بهبودیافته  معتادین  مورد  مدیریت 
بهبود  افراد  وضعیت  ترخیص  از  پس  پیگیری  و  اعتیاد  درمان 
یافته و ترخیص شده از مراکز ماده 15 و 16 واگذار نماید.. لذا 
موسسات موسسات و مراکز مثبت زندگی تحت نظارت بهزیستی 
استان گیلان که حداقل 2 سال سابقه فعالیت مرتبط با سازمان 
بهزیستی )یا دستگاههای متناظر و مشابه ( در زمینه پیشگیری 
و درمان اعتیاد را داشته و مورد تایید اداره بوده، می توانند در 
این فراخوان شرکت نمایند. متقاضیان می توانند درخواست خود 
را حداکثر تا 26فروردین ماه  سالجاری   به این اداره ارائه نمایند. 
بهزیستی  اداره کل   – – خیابان پرستار  : گیلان -رشت  آدرس 
 ، ها  آسیب  از  ،پیشگیری  اجتماعی  های  فوریت  گیلان-اداره 
متقاضیان  همچنین  پستی4193743138  -کد  اعتیاد  بازتوانی 
در صورت نیاز به هماهنگی بیشتر به آدرس فوق دفتر امور اعتیاد 
شماره  به  استان   بهزیستی  های  شماره  با  یا  و  نموده  مراجعه 
های 33368518 و 33368849 ) دفتر اعتیاد ( تماس حاصل 

نمایند .
شرایط و مدارک لازم جهت تائید و شرکت در فراخوان:

1. کلیه مراکز فعال در حوزه های پیشگیری، درمان، بازتوانی و 
کاهش آسیب دارای مجوز از سازمان بهزیستی  و مراکز خدمات 
واحد  استقرار  متقاضی  می توانند  زندگی(  )مثبت  بهزیستی 

مدیریت مورد باشند.
2. موسسات غیر دولتی که متقاضی واحد مدیریت مورد هستند 
و  درمان  پیشگیری،  فعالیت های  به  اساسنامه  در  بایست  می 
قالب  در  آنها  اساسنامه   همچنین  و  نموده  اشاره  آسیب  کاهش 

اساسنامه های مورد تایید سازمان بهزیستی باشد.
3. متقاضیان میبایست شرایط مکانی و نیروی انسانی مورد اشاره 

در این دستورالعمل را فراهم نمایند.
داشتن  اول  مرحله  در  مجری  موسسه  انتخاب  در  4.اولویت 
صلاحیت علمی و عملی ، حسن شهرت و حسن سابقه برای راه 

اندازی مرکز می باشد.
5.مجری می بایستی توان مالی پرداخت )اجاره بها ی ساختمان 
حقوق  پرداخت  و  دستورالعمل  مطابق  جاری  های  هزینه  و   ،
ماه داشته  برای حداقل سه   ،)........ و  بکار گیری شده  نیروهای 
ابلاغ  تاخیر  با  اعتبارات  است  ممکن  اینکه  به  عنایت  با   ( باشد 

گردد(
6. رزومه موسسه یا NGO و ارائه مدارک و اسناد مثبته دال بر 
برخورداری از تجربه علمی و اجرایی در زمینه اعتیاد الزامی است.

7. تقاضای مکتوب
NGO 8. اساسنامه موسسه یا

9.رضایت نامه همکاری با سازمانها و نهادهای مشابه در سالهای 
گذشته 

10.دارای دفتر کاری فعال در استان گیلان
توضیحات : 

1.مدیریت مورد: فرایندی هماهنگ جهت ارزیابی مورد ، برنامه 
و  امکانات  ارایه  زمینه  در  یابی  حمایت  گری،  تسهیل  ریزی، 
وصل  طریق  از  ها  خانواده  و  افراد  به  اساسی  و  اولیه  خدمات 
گروه هدف به منابع در دسترس به منظور بهبود کیفیت زندگی 

دریافت کنندگان خدمات می باشد.
2.واحد مدیریت مورد: واحدی است که خدمات مدیریت مورد 

توسط مددکار یا کارشناس مربوطه در آن ارائه می گردد. 
اساس شرایط مندرج در  بر  یا کارشناس  3.مدیر مورد: مددکار 
دستورالعمل انتخاب می شود  ، که مجری فرآیند مدیریت مورد 
ایشان صورت می  بوده و مراحل پنجگانه مدیریت مورد توسط 

گیرد
4..مددجوی تحت پوشش مدیریت مورد: فرد ترخیصی از مراکز 
درمان اعتیاد که بلافاصله پس از ترخیص تحت پوشش مدیریت 
مورد قرار می گیرد. که در این شیوه نامه به اختصار مددجو یا 

فرد نامیده می شود.
این مراکز بر اساس آئین نامه /دستورالعمل /شیوه نامه مدیریت 

مورد  ایجاد گردیده است.
تعهدات طرف دوم )پیمانکار(

رعایت کلیه مقررات و قوانین جاری در زمینه موضوع. 1
تامین مکان و تجهیزات مناسب بر اساس دستورالعمل . 2
تامین نیروی انسانی لازم و پرداخت کلیه حقوق  بر اساس . 3

مفاد دستورالعمل 
پیگیری جهت اسکان افراد فاقد سرپناه . 4
آماده کردن خانواده در جهت پذیرش مددجو. 5
و . 6 خیرین  از  معیشتی  کمکهای  جذب  و  حمایت  جلب 

سازمانهای مردم نهاد و در صورت نیاز ارجاع فرد و خانواده 
به کمیته امداد امام خمینی یا دفتر توانمندسازی زنان و 

خانواده سازمان بهزیستی
معرفی فرد برای دریافت آموزش مهارت های زندگی. 7
پیگیری خدمات مشاوره و روانشناختی فردی و خانوادگی . 8
پیگیری حرفه آموزی و آماده سازی شغلی . 9

 ارجاع و پیگیری جهت مشکلات حقوقی و قضایی . 10
اقدام و پیگیری برای برقراری بیمه سلامت . 11
پیگیری دریافت خدمات بهداشت ودرمان . 12
اقدام و پیگیری جهت دریافت اوراق هویتی  . 13

سایر امورات محوله شده
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/01/23    

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/01/24

شناسه آگهی : 2149269

نوبت اول

سازمان بهزیستی کشور

اداره کل بهزیستی گیلان

آگهی مفقودی
ســـند مالکیـــت خـــودرو ســـواری پـــژو ســـفید بـــه شـــماره 
شاســـی: NAAN21CA7DK170018 و شـــماره موتـــور: 
124K0250162 شـــماره پـــاک: ۱۵س ۸۵۱-۹۸ بنـــام 
ســـجاد قربانـــی مفقـــود گردیـــده اســـت و از درجـــه اعتبـــار 

ســـاقط میباشـــد.
ایلام 

ابلاغیه
به اطلاع می رساند درخواست ارائه شده از سوی متقاضی ) آقای احمد سعدی ( شاغل در آن واحد مبنی 
بر  استفاده از مزایای بازنشستگی در مشاغل سخت و زیان آور ) موضوع ماده 76 قانون تامین اجتماعی 
( در جلسه مورخ 1404/7/7 کمیته بدوی مشاغل سخت و زیان آور استان کردستان مورد بررسی قرار 

گرفته و تصمیماتی به شرح ذیل اتخاذ گردیده است.

نام متقاضی / نام شرکت/ 
کارگاه

احمد سعدی

مشاغل تایید نشده گروه بمشاغل تایید شده گروه الف

کارگر خدمات شهریشرکت آلتین گستر مهیار

شرکت خدماتی گلستان 
سبزه آرای مکریان مهاباد

پاکبان

رای صادره مستند به تبصره 5 ماده 8 آئین نامه مشاغل سخت و زبان آور از تاریخ ابلاغ به مدت 15 
روز اداری قابل  تجدید نظر خواهی بصورت کتبی در قالب فرم شماره )4( در کمیته تجدید نظر بوده 
و در صورت عدم اعتراض هر یک از  طرفین و قطعی شدن آن رای مزبور به استناد تبصره 2 ماده 16 
قانون تشکیلات اداری و آئین دادرسی قانون دیوان  عدالت اداری ظرف سه ماه از تاریخ ابلاغ برای 
اشخاص داخل کشور و شش ماه از تاریخ ابلاغ برای افراد مقیم خارج از کشور قابل فرجام خواهی در 

دیوان اداری خواهد بود. 
برهان صلواتی- مدیرکل

9917/ م الف

اخطاریه
شناسنامه  شماره  متولد1359/10/1  نورالدین  سید  فرزند  موسوی  مطلب  سید  آقای  به 
نمینی  احسنی  نیلوفر  بانو  که  شود  می  داده  اطلاع  زنجان  4284786271صادره 
همسرنامبرده با ارائه دادنامه رسمی دردفترطلاق 4شهریارحاضرشده تا طلاق خود را ثبت 
کند به شما اخطارمی گردد که حداکثرتا یک هفته پس ازانتشاراین اخطاریه فرصت دارید 
تا با هماهنگی با زوجه به دفترخانه 4شهریارواقع درشهریار-روبروی شهرک اداری-جنب 
پل عابر-کوچه قانون یکم-پلاک1 حاضرشوید در غیراینصورت سند طلاق درغیاب شما 

برابرحکم دادگاه تنظیم خواهد شد.
دفتر ازدواج 32 و طلاق 4 شهریار 

رییس ستاد خدمات سفر با اعلام آمار خسارت‌های وارد شده 
به گردشگری ایران در ۴۰ روز جنگ اعلام کرد: مجموع خساراتی 
که به تأسیسات گردشگری وارد شده، حدود ۱۳۰۰ میلیارد تومان 
است. این رقم شامل طیف گســترده‌ای از تأسیسات گردشگری 
شامل هتل‌ها، دفاتر خدمات مسافرتی، مجتمع‌های بین‌راهی و 
حتی برخی بناهای تاریخی با کاربری گردشگری دچار خسارت 

شدند.

به گزارش خبرنگار ایلنا، جنگ اخیر علاوه بر تبعات انسانی و 
زیرساختی برای کشور، صنعت گردشگری را نیز تحت تأثیر قرار داد؛ 
صنعتی که در سال‌های اخیر تلاش می‌کرد با توسعه زیرساخت‌ها 
و افزایش ظرفیت اقامتی، سهم بیشتری از اقتصاد کشور را به خود 

اختصاص دهد.
اکنون اما بر اســاس اظهارات هانی رســتگاران، رئیس ستاد 
خدمات ســفر در معاونت گردشــگری، این صنعت با خساراتی 

گسترده در دو حوزه »آسیب‌های مستقیم« و »عدم‌النفع ناشی از 
توقف سفر« مواجه شده است.

رســتگاران با اشــاره به نخســتین نوع خســارت‌ها، یعنی 
»عدم‌النفع«، توضیح می‌دهد که شرایط جنگی باعث شد الگوی 
سفر در کشور به‌طور کامل تغییر کند. به گفته او، یکی از خساراتی 
که امسال تجربه کردیم، مربوط به عدم‌النفع جنگ تحمیلی علیه 

کشورمان بود.
رســتگاران افزود: بسیاری از مســافران و گردشگرانی که در 
سال‌های گذشته به استان‌های مختلف سفر می‌کردند و برای تفریح 
هزینه داشتند، امسال به واســطه شرایط جنگی از سفر منصرف 
شدند. او تأکید کرد: کاهش سفر، مستقیماً بر تأسیسات رسمی 
گردشگری اثر گذاشت؛ مراکزی که شامل هتل‌ها، اقامتگاه‌های 

بوم‌گردی، خانه‌مسافرها و سایر واحدهای دارای مجوز می‌شود.
به گفته رییس ستاد خدمات سفر، طیف وسیعی از مجموعه‌ها و 
تأسیسات گردشگری در جنگ تحمیلی اخیر و همزمان با تعطیلات 
نوروزی مجبور به تعطیلی شدند. یکی از دلایل این تعطیلی ترس از 
خسارات احتمالی و حملات دشمن به مراکز اقامتی و دلیل دیگر، 

عدم مراجعه مسافران بود.
هانی رستگاران افزود: بســیاری از مقاصد اصلی گردشگری 
کشور با افت سفر مواجه شدند. شهرهایی مانند تهران، اصفهان، 
مشهد و دیگر مراکز استان‌ها که در سال‌های گذشته میزبان بخش 
عمده‌ای از گردشگران بودند، در این دوره با کاهش چشمگیر تقاضا 

روبه‌رو شدند.

وی افزود: مسافران عموماً به خیلی از استان‌هایی که در سال‌های 
گذشــته می‌رفتند، نرفتند و مراکز استان‌ها نیز به واسطه تهدید 

حملات و عدم مراجعه مسافران، دچار رکود شدند.
رییس ستاد خدمات سفر توضیح داد: شرایط باعث شد بسیاری 
از واحدهای گردشــگری، به‌ویژه در مراکز استان‌ها، امکان ادامه 

فعالیت نداشته باشند.
به گفته رســتگاران، از آنجا که در چنین شرایطی با بالا بودن 
هزینه‌های نگهداری مجموعه‌ها که صرفه اقتصادی نداشت، حدود 

۳۰ درصد از تأسیسات در سراسر کشور مجبور به تعطیلی شدند.
او همچنین به ظرفیت اقامتی کشور اشــاره کرد و می‌گوید: 
به‌طور کلی ۶۲ هزار تخت دارای مجوز در کشور داریم که بخشی از 
این‌ها در این مدت به تعطیلی کشیده شدند و در این میان، استان 

تهران بیشترین میزان تعطیلی را تجربه کرد.

خسارات مستقیم؛ از آسیب تا تخریب کامل تأسیسات
در کنار خسارات ناشی از کاهش سفر، بخش دیگری از آسیب‌ها 
به صنعت گردشگری ایران به حملات مستقیم و غیرمستقیم به 

تأسیسات گردشگری مربوط می‌شود.
رستگاران توضیح داد: تأسیســات گردشگری ایران به دلیل 
اصابت مستقیم یا خسارات جانبی ناشی از حملات به ساختمان‌های 
کناری تخریب و دچار خســارت شــدند. برخی از تاسیســات 
گردشگری کشور یا به طور کامل تخریب شدند یا بخش هوایی از 

آن‌ها دچار خسارت شدند.

رئیس ستاد خدمات سفر خبر داد؛

۱۳۰۰ میلیارد تومان؛ خسارت جنگ و تعطیلی تأسیسات گردشگری کشور

گزارش

یکی از وجوه هولناک حملات اخیر، 
هم‌زمانی انفجارها با پدیده‌های جوی 

است. بارندگی‌های پس از انفجار می‌تواند 
ابعاد خسارت را به شدت افزایش داده و 
منجر به آلودگی منابع خاک، سفره‌های 

آب زیرزمینی و مخازن سدها شود. 
اتفاقی که در تهران رخ داد و منجر به بارش 
باران اسیدی شد، مصداق بارز این فاجعه 
است. حتی برخی کارشناسان بین‌المللی 

اذعان کرده‌اند که بمباران مخازن نفتی 
با آگاهی از پیش‌بینی بارش باران صورت 

گرفته تا پدیده »باران سیاه« رخ دهد

طبق اعلام معاونت محیط طبیعی 
سازمان، دست‌کم  ۱۲ منطقه حفاظت‌شده 

و پارک ملی در جریان حملات اخیر 
آسیب جدی دیده‌اند، اما هنوز گزارشی 

از میزان تلفات حیات‌وحش، تخریب 
زیستگاه‌ها و آلودگی منابع آبی این 

مناطق منتشر نشده است

اکنون که با فجایعی به مراتب بزرگتر و 
ابعادی فاجعه‌بارتر از جنگ 12 روزه روبرو 

هستیم، نبود مکانیسم‌های از پیش تعیین 
شده بیش از پیش خودنمایی می‌کند. اگر 
در تجربه‌های قبلی، زیرساخت و پروتکل 

مشخصی برای این ارزیابی‌ها وجود داشت، 
امروز با سرعت و دقت بیشتری اقدام 

می‌شد. تأکید می‌کنم که تهیه گزارش‌های 
علمی و دقیق، حیاتی‌ترین ابزار ایران برای 

اثبات جرم و دریافت غرامت‌های جنگی 
در مراجع بین‌المللی خواهد بود

 برخی مدیران سازمان محیط زیست 
صریحا اعلام کردند که به دلیل تعریف 

نشدن در »شرح وظایف قانونی«، اجازه 
ورود به حوزه انرژی اتمی و بررسی ابعاد 
خسارات وارد شده به مناطقی همچون 
»فردو« یا »نطنز« را ندارند. این در حالی 

است که هرگونه آسیب به این مراکز 
می‌تواند پیامدهای آلایندگی بسیار 

خطرناکی داشته باشد، اما سازمان 
انرژی اتمی نیز در این زمینه سکوت 

اختیار کرده است


